UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Bonis Operibus Docto. Martini Lutheri Liber

Luther, Martin

Vuittemberge, 1521

VD16 L 7151

Decimoqvaro.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33333

DECIMOQVARTO.

¶ Quod si dixeris, quare tam multas habemus & sacras & prophanas leges? tam multas cérimonias templorum, monasteriorum, ciuitatum, ad mouendos, cogendos & prouocandos homines ad bona opera, si fides per primum preceptum omnia facit? Responso. Non ob aliud, nisi quod si dem non omnes, neq; habemus, neq; sentimus. Nam si eam omnes haberemus, nunq; nobis ullis esset opus legibus, sed unusquisq; nostrum bona opera semper faceremus, sicut eum eadem fiducia docet. Sunta autem quatuor hominum genera. Primi iam nominati, Quatuor quibus nullis legibus est opus. De quibus Paulus. i. ad Ti. i. di ctit. Iusto (hoc est credenti) lex non est posita. Verum eiusmodi minum, homines faciunt libero animo quicquid & sciunt & possunt, hoc solum firma & stabili fiducia respicientes, dei gratiam & benevolentiam ipsis in omnibus rebus adspire. Secundi sunt, qui volunt eadem libertate abuti, & ea falso subnixa & freti progressunt. De quibus Sanctus Petrus. i. Petri. 2. Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitia liberatem, sed sicut serui dei. Quasi dicere, libertas fidei non dat licentiam peccandi, neq; am conuelat, sed dar libertatem omnigena opera faciendi, & oia paciendi, utcunq; in manus venerint. Ita, vt nemo, vel vni, vel aliquibus operibus peculiariter & dumtaxat sit alligatus. Sicut & Sanctus Paulus ad Galatas. 5. ait, Vos enim in liberatem voti fuisse fratres, tamen ne libertatem in occasionem detis carni. Hi igitur agendi sunt legibus & custodiendi doctrinis & admonitionibus. Terti sunt improbi homines, ad peccata & vicia semper proni, quos oportet legibus sacris & prophanis cogere tanq; efferos, & equos, & canes. Quod si parum profuerit etiam ultimo supplicio afficiendi gladio temporali. Quemadmodum Sanctus Paulus ad Roma. 13. dicit. Principes non sunt terrori bene agentibus, sed male. Vis autem non timere potestarem, qd bonum est facio. Dei enim minister est tibi in bonum, quod si feceris, id qd est malum time. Non enim frustra gladium gestar. ¶ Quarti sunt, qui adhuc feroce, infirmi, & pueri in intellectu sunt fidei & vite spirituali, quos necesse est veluti pueros alliceret & intuitare exterioribus, céremonijs, ornamentijs, lectionibus, orationibus, feunijs, canticijs, templorum cultu, organis, & quicquid ut in templis, ita Cenobijs ponitur vel observatur, donec & ipsi discant fidem cognoscere. Quamquam hic magnum est discrimen, ubi principes & magistrat⁹, ut nūc proh dolor sit, eiusmodi céremonijs & opib⁹ exteriorib, ita verlantur & saugantur,

Traditiones
cérémoniar.

quasi vera essent opera, omissa interim fide, quam semper circa
haec docere debuissent. Non fecus ait mater pueru ita latet, &
reliquos ingerit cibos, donec puer ipse per se cibos robustiores
comesse possit.

DECIMOQ VINTO.

¶ Cæterum, quum oēs non sumus pares & consimiles, oportet id genus homines a nobis tolerari, & perferti, et quod obseruare & portare qua ipsi obseruant & portant. Necq; eos contemnere, sed veram fidei viam docere. Sicut S. Paulus ad Ro. 14. docet, Infirmum in fide suscipite ad instruendum. Quod & ipse fecit, i.e. ad Cor. 9. Et factus sum Iudei tanq; Iudeus, ut Iudeos lucraret his qui sub lege sunt quasi sub lege esse, cum ipse non esset sub lege, ut eos qui sub lege erant lucifacrem. Et Christus Mat. 17. datus tributum, quod tamen non debebat, disputauit cum S. Petro, deberent ne filii regum tributum, an vero dumtaxat re liquorum hominum filii. Respondente igitur Petro, tanq; aliorum hominum filios id ipsum debere, ait Christus. Ergo filii sunt liberi, ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum, & eum piscē qui primus ascenderit, tolle, & aperio ore eius inuenies staterem, illum sumens da eis pro me & te. Hic videamus ut omnia opera, sic cunctas res Christiano esse liberas, per suam fidem, & ab eo tamen cum incredulis & ferri & obseruari id quod non debeat, Id autem facit ex libertate, ut certus & nihil addubitanus sic deo placere. Idq; libenter facit, suscipiens ut aliud opus libere, quod sine ipsius electione & proposito in manu eius incidit. Ut qui hic tantum cupiat, & nihil aliud requirat, quam quemadmodum in fide sua ita operetur, ut deo placeat. Verum quoniam proposuimus in hoc sermone docere, quoniam vere bona sunt opera, & nunc loquimur de summo omnium opere, manifestum est nos non de secundis, tertis, aut quartis hominibus, sed de primis loqui, quibus necesse est omnes alios consimiles fieri, & interim a primis doceri & perferti. Itaq; eiusmodi infirmorum sive dei homines, parati benefacere, & meliora addiscere, & tamē imprudentiores quam ut capere & intelligere possint, in eorum ceteris remonstris non sunt contēndi, si credant, de se actum esse. Ergo accusent eorum indoctos cœcorū doctores, qui eos fidem non habent docurunt, sed tam profunde in opera traxerunt. Igitur clementer & paulatim educendi sunt ex operibus in fidem, non aliter ait, cum arguto sit, & permittendi aliquibus operibus aliquā diu propter ipsorum conscientiam adhucere, atque ducendi & argenti ad salutem

Infirmiores
randi.